
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng   năm 2025  

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 49/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 28/2017/TT-BLĐTBXH ngày 15 tháng 12 năm 2017 của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định hệ thống bảo đảm chất lượng của 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 27/2018/TT-BLĐTBXH ngày 25 tháng 12 năm 2018 của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về quy chế đánh giá cấp thẻ kiểm 

định viên chất lượng giáo dục nghề nghiệp; quy trình, chu kỳ kiểm định chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 496/QĐ-LĐTBXH ngày 05 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội về ban hành Kế hoạch kiểm định chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2020 - 2025; 

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BLĐTBXH ngày 31 tháng 12 năm 2024 của 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2022 của Uỷ 

ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố giai đoạn từ nay đến năm 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố về thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 4593/VP-VX ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng 

Ủy ban nhân dân Thành phố về việc giao đơn vị chủ trì thực hiện Chương trình 

nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố năm 2025. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm định 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác đảm bảo chất lượng, kiểm định chất lượng giáo dục 

nghề nghiệp đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh. 
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2. Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp theo hướng tiếp cận khu vực và 

quốc tế, tạo nền tảng cho sự phát triển bền vững của hoạt động kiểm định chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp trong năm 2025 và những năm tiếp theo. 

3. Tăng cường năng lực cho các cơ quan quản lý nhà nước về kiểm định chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, đội ngũ cán bộ nhà 

giáo phụ trách công tác đảm bảo chất lượng giáo dục nghề nghiệp tạo nền tảng cho 

sự phát triển chất lượng giáo dục nghề nghiệp ngày càng đáp ứng nhu cầu nguồn 

nhân lực chất lượng cao của xã hội. 

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông về kiểm định chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp như triển khai các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hướng dẫn về 

công tác đảm bảo chất lượng và kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp. 

5. Hoàn thành các chỉ tiêu về kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp năm 

2025 theo Quyết định số 248/QĐ-UBND, cụ thể: 

a) Kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

- 100% trường cao đẳng, trung cấp công lập được lựa chọn ngành, nghề trọng 

điểm được đánh giá ngoài. 

- 20% tổng số trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp công lập được đánh giá ngoài. 

- Có ít nhất 02 trường cao đẳng được đánh giá theo tiêu chuẩn quốc tế do tổ 

chức kiểm định chất lượng giáo dục, giáo dục nghề nghiệp khu vực hoặc quốc tế 

thực hiện. 

b) Kiểm định chất lượng chương trình đào tạo 

- 100% trường cao đẳng, trung cấp được lựa chọn ngành, nghề trọng điểm 

được đánh giá ngoài ít nhất 02 ngành, nghề trọng điểm. 

- Tối thiểu 50% tổng số chương trình ngành, nghề trọng điểm được đánh giá 

ngoài ít nhất ở một trình độ đào tạo. 

- Có ít nhất 05 chương trình đào tạo được đánh giá theo tiêu chuẩn quốc tế do 

tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục, giáo dục nghề nghiệp khu vực hoặc quốc 

tế thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác kiểm định 

1.1. Nội dung 

- Hướng dẫn công tác xây dựng hệ thống đảm bảo chất lượng, tự đánh giá chất 

lượng, gồm các hệ thống chính sách, quy trình, công cụ đối với tất cả lĩnh vực, nội 

dung quản lý của đơn vị. 

- Tập huấn công tác tự đánh giá chất lượng và hướng dẫn các tiêu chí, tiêu 

chuẩn đánh giá kiểm định chất lượng. 
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- Công tác xây dựng báo cáo, công khai thông tin về kết quả kiểm định chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp. 

1.2. Thành phần tham dự, thời gian và địa điểm tổ chức 

- Thành phần: Lãnh đạo, cán bộ thực hiện công tác báo cáo hệ thống đảm bảo 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp và báo cáo tự đánh giá chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp (không bao gồm phân hiệu, địa điểm 

đào tạo) của các trường Cao đẳng, trường Trung cấp, Trung tâm Giáo dục nghề 

nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp. 

- Thời gian: tháng 8 năm 2025 (dự kiến). 

- Địa điểm: thông báo sau. 

(Thời gian và địa điểm tổ chức tập huấn sẽ được thông tin theo Giấy mời của 

Sở Giáo dục và Đào tạo). 

2. Kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp, chương trình đào 

tạo  

2.1. Nội dung 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện công tác tự đánh giá chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp, chương trình đào tạo theo quy định tại Thông tư số 

27/2018/TT-BLĐTBXH và Thông tư số 14/2024/TT-BLĐTBXH; báo cáo kết quả 

tự đánh giá cho Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đủ điều kiện đánh giá ngoài hoặc đã được 

công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp nhưng hết thời hạn 05 

năm đăng ký đánh giá ngoài cho Sở Giáo dục và Đào tạo để triển khai đánh giá 

ngoài trong năm 2025. 

- Sở Giáo dục và Đào tạo căn cứ đăng ký đánh giá ngoài của các đơn vị, triển 

khai thực hiện hồ sơ tổ chức đánh giá ngoài theo quy định. 

- Tổ chức kiểm định chất lượng các chương trình đào tạo ngành, nghề tại 12 

cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập. 

2.2. Thời gian: từ tháng 6 năm 2025 đến tháng 11 năm 2025. 

3. Kinh phí thực hiện  

Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành. 

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Từ 01/6/2025 đến 15/6/2025: Xây dựng Kế hoạch và triển khai kế hoạch đến 

các đơn vị. 

- Từ 15/6/2025 đến 30/7/2025: Các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả tự đánh 

giá và đăng ký đánh giá ngoài; Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức quy trình lựa chọn 

nhà thầu qua mạng để thực hiện công tác kiểm định. 

- Ngày 30/7/2025 đến 30/11/2025:  

+ Tổ chức tập huấn công tác kiểm định. 
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+ Tổ chức kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp và kiểm định chất 

lượng chương trình đào tạo đối với đơn vị. 

- Từ 30/11/2025 đến 30/12/2025: Tổng hợp kết quả, báo cáo và quyết toán 

theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học 

- Thường trực trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn các 

đơn vị triển khai thực hiện kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp và 

kiểm định chất lượng chương trình đào tạo theo quy định; kịp thời báo cáo, tham 

mưu Ban Giám đốc giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện. 

- Phối hợp Văn phòng Sở trong xây dựng dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch 

theo dự toán kinh phí năm 2025 của lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp được chuyển 

giao từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Sở Giáo dục và Đào tạo; triển 

khai thực hiện đúng quy định pháp luật đối với công tác đấu thầu chọn đơn vị, tổ 

chức kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp. 

- Tổ chức tập huấn cho các đơn vị theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp phối hợp đơn vị, tổ chức kiểm định 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp được chọn triển khai công tác đánh giá ngoài theo 

đúng quy định; tổng hợp kết quả đánh giá kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp và kiểm định chất lượng chương trình đào tạo trình Ban Giám đốc báo 

cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp xây dựng kế hoạch cải tiến chất 

lượng giáo dục, công khai kết quả kiểm định; chỉ đạo công tác tổ chức công bố, 

đón nhận giấy chứng nhận, tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin và truyền 

thông kết quả đánh giá đối với đánh giá kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp và kiểm định chất lượng chương trình đào tạo. 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Phối hợp Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học trong triển 

khai quy trình đấu thầu, lựa chọn nhà thầu để thực hiện công tác kiểm định chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp theo quy định. 

3. Phòng Khảo thí và Kiểm định Chất lượng giáo dục 

Phối hợp Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học thực hiện 

công tác tập huấn, kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp theo quy định. 

4. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo kế 

hoạch; chỉ đạo rà soát, tổ chức tự đánh giá chất lượng giáo dục nghề nghiệp, chương 

trình đào tạo; đảm bảo thực hiện đầy đủ các tiêu chuẩn, tiêu chí được quy định tại 
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Thông tư số 14/2024/TT-BLĐTBXH; thường xuyên kiểm tra, rà soát chất lượng 

đào tạo và chỉ đạo các phòng, khoa chuyên môn tự đánh giá chất lượng, thực hiện 

các giải pháp cải tiến chất lượng theo kế hoạch của đơn vị. 

- Thực hiện quy trình đánh giá ngoài theo quy định; chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết, phối hợp và tạo điều kiện cho đơn vị, tổ chức kiểm định chất lượng giáo 

dục nghề nghiệp được chọn triển khai công tác đánh giá ngoài theo chỉ đạo của Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục, công khai kết quả đánh giá 

kiểm định; tổ chức đón nhận giấy chứng nhận theo hướng dẫn; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, thông tin và truyền thông kết quả đánh giá trong hội đồng sư phạm 

nhà trường, phụ huynh và học sinh, học viên. 

- Cử thành phần tham gia tập huấn theo kế hoạch, tích cực tham gia ý kiến và 

góp ý để công tác tổ chức tập huấn hiệu quả. 

- Thực hiện các nội dung theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo về đăng 

ký kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp năm 2025 tại Công văn số 

1996/SGDĐT-GDTXNNĐH ngày 17 tháng 4 năm 2025; nộp báo cáo kết quả tự 

đánh giá, đăng ký đánh giá ngoài về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 

7 năm 2025. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025, đề nghị Thủ trưởng các 

đơn vị triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch; trong quá trình thực hiện nếu có 

phát sinh vướng mắc, đề nghị liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (Ông  Nguyễn Việt 

Khanh, chuyên viên Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học, số 

điện thoại: 0937.686.725) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT; 

- Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Các sở, ban, ngành Thành phố; 

- Liên đoàn lao động Thành phố; 

- Các Phó Giám đốc; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các trường TC, CĐ; 

- Các trung tâm GDNN, GDNN-GDTX; 

- Các cơ sở hoạt động GDNN; 

- Lưu: VT, GDTXNNĐH (Kh). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiếu 
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